
______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Battaglia Pamela Giulia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
 
 
 
 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AREA AFFARI GENERALI 
N.27 DEL 30/07/2025 

 
OGGETTO: Fornitura Libri di Testo per gli alunni della scuola primaria del plesso di 
Vogogna A.S. 2025/2026 - Affidamento ed impegno di spesa 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 21/08/2024 con il quale il sottoscritto dott. Nicolosi Pierpaolo è 
stato nominato responsabile del Servizio AREA AFFARI GENERALI; 
 
Visto l’art. 107, comma 3 del Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267, che affida ai responsabili 
del servizio tutti gli atti di gestione finanziaria;  
 
Visti gli artt. 182 e segg. del D.lgs. 267/2000;  
 
Ricordato che con deliberazione consiliare n. 25 del 11.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025-2027; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato 
nella parte dispositiva della presente determinazione;  
 
Premesso che ai sensi dell’art. 31 della L.R. 28.12.2007 n. 28 il Comune di residenza è tenuto alla 
fornitura gratuita dei libri di testo per gli alunni residenti e frequentanti la scuola primaria;  
 
Ricordato che la fornitura dei libri di testo può essere affidata alle librerie locali ai correnti prezzi 
fissati dal Ministero della Pubblica Istruzione; 
 
Visto che l’Istituto Comprensivo Valtoce con nota prot.n. 4041 del 20/06/2024 ha comunicato il 
fabbisogno dei libri di testo per l’anno scolastico 2025/2026 per gli alunni della scuola primaria di 
primo grado di Vogogna;  
 
Premesso che è stato chiesto alle seguenti cartolibrerie:  
 
- “Sirio Libri S.r.l.” di Intra - prot.n. 4301/2025; 
- “Cartolibreria Cartabbia Marco” di Gravellona Toce - prot. n. 4302/2025;  
- “Cartolibreria Zanetta SNC” di Omegna - prot.n. 4303/2025; 
- “Cartolibreria Grossi” di Domodossola - prot. 4304/2025 
 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Battaglia Pamela Giulia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
 
 
 
Di presentare, entro la data del 11.07.2025 la propria migliore offerta per la fornitura in oggetto;  
 
Visto che sono pervenute agli uffici comunali n. tre offerte;  
 
Dato atto che l’offerta migliore individuata risulta essere quella della Cartolibreria Zanetta SNC che 
offre uno sconto pari al 5,25% sui prezzi di copertina fissati con decreto ministeriale;  
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria di 
primo grado di Vogogna per l’anno scolastico 2025/2026 alla Cartolibreria Zanetta SNC di Omegna 
alle condizioni riportate nell’offerta presentata con nota prot. 4303/2025 e depositata agli atti dello 
scrivente;  
 
Considerato che, in base agli elenchi degli alunni ad oggi iscritti alla scuola primaria di primo grado 
di Vogogna per l’anno scolastico 2025/2026, la spesa complessiva per la fornitura dei libri di testo 
affidata alla Cartolibreria Zanetta SNC viene quantificata in € 1.263,96 e che la stessa verrà 
adeguata ad eventuali variazioni nel numero degli alunni iscritti che verranno comunicate dalla 
segreteria scolastica e tempestivamente trasmesse al fornitore;  
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere ad assumere impegno di spesa;  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il D. Legislativo n°267 del 18.08.2000 che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per i motivi espressi in premessa, la fornitura dei libri di testo per gli alunni della 
scuola primaria di primo grado di Vogogna per l’anno scolastico 2025/2026 alla Cartolibreria 
Zanetta SNC alle condizioni riportate nell’offerta presentata e depositata agli atti dello scrivente, 
quantificando una spesa complessiva di € 1.263,96; 
 
2) di precisare che il presente impegno verrà immediatamente adeguato nel caso di variazioni nel 
numero degli alunni iscritti al prossimo anno scolastico a seguito di comunicazioni ufficiali da parte 
della segreteria scolastica, precisando che dette variazioni verranno tempestivamente comunicate al 
suddetto fornitore; 
 
3) di impegnare, a favore della alla cartolibreria Zanetta SNC nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 1.263,96, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene 
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma
/ Titolo  

Identificativo Conto FIN 
(V liv. piano dei conti) ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2025  2026 2027 Es.Succ. Euro 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Battaglia Pamela Giulia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

Euro Euro Euro 
1560/2/1 04.02.1 U.1.03.01.02.999 X    

 
 
 
 
4) Di dare atto, sulla base delle verifiche espletate dal settore competente, di aver accertato, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
5) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;  
 
6) Di dare atto dell’obbligo da parte della suddetta Ditta di dover presentare, contestualmente alla 
fornitura richiesta, la dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi D-P-R- 
445/2000 e della Legge 136/2010; 
 
7) Di dare atto che il codice CIG assegnato al presente impegno è B7B66BB07F;  
 
8) Di liquidare, con successivi provvedimenti, quanto spettante alla Cartolibreria Zanetta SNC 
dietro presentazione di regolare fattura in cui dovrà essere debitamente specificata l’applicazione 
dello sconto offerto pari al 5,25% sui prezzi di copertina fissati dal Ministero della Pubblica 
Istruzione; 
 
9) Di dare altresì atto che, in base ai dati che verranno comunicati dalla direzione didattica, lo 
scrivente provvederà a richiedere ai relativi Comuni di residenza il rimborso della spesa sostenuta 
per la fornitura dei libri di testo per gli alunni frequentanti la scuola primaria di Vogogna ma 
residenti presso altri Comuni;  
 
10) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs.18.08.2000 n. 267 con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
11) Di dare atto che:  
- il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio;  
- il codice CIG della procedura è B7B66BB07F;  
- che il Responsabile del Servizio dovrà avere la responsabilità del controllo dei risultati; 
 
12) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Vogogna per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

 

 

 

 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Battaglia Pamela Giulia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Battaglia Pamela Giulia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

Letto, confermato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

        F.to    Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 

         
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 
Vogogna, __________     IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

F.to   Dott. Romano Pella 
 
 

 
        
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente determinazione è diventata esecutiva ai sensi dell’art 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 il giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
                  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
        F.to    Dott. Pierpaolo Nicolosi  
          
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data  30/07/2025 e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. 
         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Dott. Pierpaolo Nicolosi 

         
---------------------------------------------------------------------------------------Copia conforme all'originale  
     IL SEGRETARIO COMUNALE     
Dott. Pierpaolo Nicolosi     ______________________


